ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
CONSILIUL JUDETEAN

HOTARAREA NR. 355 /2024

privind asigurarea cheltuielilor de functionare ulterioara si pastrare a destinatiei
initiale sau a destinatiei sociale a Centrului de ingrijire si Asistenta pentru Persoane
Adulte cu Dizabilitdi Gheorgheni, a Centrului de Abilitare si Reabilitare pentru
Persoane Adulte cu Dizabilitai Tulghes, judetul Harghita

Consiliul Judetean Harghita,

Avind in vedere Referatul de aprobare nr. 360/2024 initiat de cdtre
vicepresedintele Consiliului ludetean Harghita, domnul Bir6 Barna Botond, la
propunerea Directiel Generale de Asistentd Sociald si Protectia Copilului Harghita, cu
privire la aprobarea asigurdrii cheltuielilor de functionare ulterioard si pastrare a
destinatiei initiale sau a destinatiel sociale a Centrului de Tngrijire si Asistent pentru
Persoane Adulte cu Dizabilititi Gheorgheni, a Centrului de Abilitare si Reabilitare
pentru Persoane Adulte cu Dizabilitdti Tulghes, judetul Harghita, Raportul de
specialitate nr. ﬁ& 220 /2024 al Directiei economice si Raportul de specialitate nr.
gél?.?. /2024 al Serviciului juridic si administratie publica, Referatul de urgenta nr.
361/2024 al Directiei Generale de Asistentd Sociald si Protectia Copilului Harghita,
luénd Tn considerare avizul favorabil al Comisiei economice si investitii;

Tn baza art. 1, art. 2 si art. 4 din Hotdrirea Guvernului nr. 973/2012 privind
aprobarea procedurii de acordare a sumelor din bugetul de stat, prin bugetul
Ministerului Muncii si Solidarita{ii Sociale; pentru finantarea unor cheltuieli de
investitii si reparatii capitale pentru centrele de zi si rezidentiale, cu modificdrile si
completdrile ulterioare, art. 37 alin. (1) si alin. (2) lit. a) din Legea nr. 292/2011 cu
modificirile si completérile ulterioare privind asistenta socialg, art. 7 alin. (2) lit. f} din
Metodologia de inregistrare si evaluare a solicitérilor de finantare a unor cheltuieli de
investitii si reparatii capitale pentru centrele de zi si rezidentiale din bugetul
Ministerului Muncii si Solidaritatii Sociale, precum si de decontare a finantaril aprobat
prin Ordinul Ministerulul Muncii si Solidaritatii Sociale, nr. 2765/2012, cu modificdrile
si completérile ulterioare,

n temeiul prevederilor art. 173, atin. (1), lit. d} coroborat cu alin. (5}, lit. b) din
Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codu! administrativ, cu
modificarile ulterioare, precum si ale prevederilor art. 196, alin. (1) lit. A.) din acelasi
act normativ;



HOTARASTE:

Art.1. (1).Se aproba depunerea solicitarii de finantare de cédtre Directia Generala de
Asistentd Sociald si Protectia Copilului Harghita in cadrul programului de investitii
pentru centrele de zi si rezidentiale finantate de la bugetul de stat prin bugetul
Ministerului Muncii si Solidaritdtii Sociale, cu privire la asigurarea dotarilor Centrului
de Tngrijire si Asistentd pentru Persoane Adulte cu Dizabilititi Gheorgheni si a Centrului
de Abilitare si Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilitdfi Tulghes, judetul
Harghita in vederea respectdrii standardelor minime de calitate, conform descrierii
cuprinse in Anexa nr.1, parte integranta la prezenta Hotarare.

(2) Se aprobd asigurarea cheltuielilor de functionare ulterioara si de pastrare a
destinatiel initiale sau destinatia sociald a obiectivelor pentru o pericada de cel putin
10 ani de la data semnirii procesului-verbal de receptie la terminarea lucrarilor de
investitii finantate de Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotdréari se incredinteaza
presedintele Consiliului Judetean Harghita, prin Directia Generala.de Asistenta Sociala
si Protectia Copilului Harghita in colaborare cu Directia economica si Directia programe
si proiecte.

Art.3. Hot3rdrea se comunicd, de cdtre Serviciul juridic si administratie publicd prin
Compartimentul Cancelaria Consiliului Judetean Harghita: Presedintelui Consiliului
Judetean Harghita, dl. Borboly Csaba, vicepresedintilor Consiliului Judetean Harghita,
Directiei economice, Directiei programe si proiecte, Directiei Generale de Asistenta
Sociald si Protectia Copilului Harghita, precum si Institutiei Prefectului Judefului
Harghita.

Art.4. Hotdrérea va fi afisatd la afisierul oficial si publicatd in mass-media si pe situl

www.judetulharghita.ro, precum si in Monitorul Oficial al judetului Harghita, prin grija
Compartimentului Cancelaria Consiliului Judetean Harghita.

Miercurea Ciuc, /??'992024
CONTRASEMNEAZA,

PRESEDINTE, - SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,
Borboly Csaba | Biloeh Krisztina



ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
CONSILIUL JUDETEAN

Anexa nr. 1 la Hotérarea Consiliului Judetean Harghita nr. .ﬁﬁg /2024

INFORMATII DESPRE PROIECT

Tn data 20.08.2024 a fost publicat pe site-ul Ministerulul Muncii si Solidaritatii Sociale
(https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/transparenta/anunturi/7381-14082024-
anunt-finantare-centre-de-zi-rezidentiale-bugetmmss-2) un Anunt  privind
inregistrarea si evaluarea solicitérilor de finantare pentru centrele de zi 5i rezidentiale
finantate de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Muncii si Solidarit4tii Sociale.
Pentru anul 2024, perioada de inregistrare si evaluare a solicitirilor este cuprins3 intre
20.08.2024 - 18.09.2024.

in conformitate cu H.G. 973/2012, privind aprobarea procedurii de acordare a sumelor
din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii si Solidaritdtii Sociale, pentru
finantarea unor cheltuieli de investitii §i reparatii capitale pentru centrele de zi si
rezidentiale, cu modificérile si completdrile ulterioare, Directia Generald de Asistent?
Sociald si Protectia Copilului Harghita, pand la data limit3 de depunere a solicitérilor,
respectiv 18.09.2024 va depune 2 solicitéri de finantare ce vizeaz§ asigurarea dot3rilor
centrelor in vederea respectdrii standardelor minime de calitate.

Scopul dotdrilor este de asigurarea dotdrilor centrelor in vederea respectirii
prevederilor standardelor specifice minime de calitate obligatorii.

Dotdri propuse pentru Centrul de Tngrijire si Asistent3d pentru Persoane Adulte cu
Dizabilitdti Gheorgheni:

Nr Denumire produs U.m. Ofertal Oferta2 Oferta3 Pret Valoare
crt Cant mediu cu totala cu
TVA TVA
1 Aparat de aer conditionat ' buc 4 1953.00 2781.99 4343.50 3026.16 12104.65
2 Balansoar de gradina bue 1 1099.00 1049.00 94500 1031.00  1031.00
3  Baterie cada buc 14 13500 219.99 139.99 16495  2309.91
4  Baterie lavoar buc 14 11600 7280 69.99 8626  1207.69
5  Blender vertical buc 1 24999 33991 34990 31327  313.27
6 Bordura pavaj ml 70 19.00 2230 1599  19.10 1336.77
7 Bormasina cu impactbormasina buc 889.99 930.00 899.00 90633  906.33
de gaurit si insurubat, fiex, clocan 1
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Cana inox cu pereti dubli
Cana inox pentru supa 500ml-util
350 mi

Caruclor de bucatarie 3 niveluri
inox

Carucior rufe cu roti
Carucior rufe inox

Carucior termic

Corp de iluminat 120 cm
Cos de baschet

Cos de rufe cu raft

Cutit inox

Dulap

Farfurie inox

Feliator electric profeslonal
Furculita inox

Hamac

Hamac tip leagan

Lada din plastic

Latiera 2000ml

Leagan cuib

Lingura inox

Masa

Masa tenis

Masina cusut

Mixer de mana
Motoferastrau

Noptiera spital cu masuta
Oala inox 20 |

Oala inox 30 |

Oala sub presiune

Pat electric spital

Pavaj dreptughiular
Pavilion cu perdea

Pompa submersibila pentru apa
Raft

Rindea electric

Saltea pat cu husa impermeabila
Scaun

Scaun toaleta

Set oale si tigai inox
Tocator

Trusa de scule profesionala
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19.00
50.68

441.99

422.94
1765.00
3125.13
89.90
2299.99
189.00

420

590.00
51.34

' 3104.83
213

127.4%
219.00
115.00
157.00
187.99

3.00

516.75
1999.00
919.99
318.90
1259.00
1487.50
260.00

 154.99

1 72165

15
200

20
50

[ T |

6916.00
49.00

' 2614.99

715.00
550.00
1135.00

' 589.00
270.73

459.00

© 279.00
37163
' 499.00

19.00
42.00

916.30

785.40
3700.00
4809.87
31,78
2900.00
269.00
18.43
705.00
50.44

' 3029.10

3.00
100.00
86.99
140.66
157.00
164.50
213
519.00
1799.99
1035.50
563.66
1276.87
1000.00
207.00
419.00
560.53
5290.00

' §5.90

3240.00
673.54
140.00
1139.00
531.00
295,00
550.00
277.99
303.51
589.99

15.9%
49,98

589.04

446.60
2179.62
4057.20
71.27
1999.00
192.00
5.95
840.00
46.80
3030.31
3.45
195.00
94.99
117.81
105.97
169.00
3.45
550.00
2298.00
1049.00
319.90
1240.00
1600.00
248.00
179.99
675.00
6600.00
39.60
1634.64
569.01
142.79
1049.00

' 619.00

239.00
447.80
346.90
190.00
487.00

19.33
47.55

649.11

551.65
2548.21
3997.40
64.32
2399.66
216.67

9,53

711.67
49.53

' 3054.75
286

142.16
133.66
124.49
141.32
173.96
2.86
528.58
2032.33
1002.83
401.15
1258.62
1362.50
238.33
251,33
652.39
6268.67
51.50
2496.54
652.52

' 277.60
' 1107.67

579.67
268.24
498.93
301.30
288.38
525.33
Total

966.50

 2377.67

' 1947.33

' 1654.94

7644.62
7994.80
55.79
2432.89
225.89
476.33
21350.00
2476.33
3054.75
143.00

' 426.49

400.98
1244.90
2119.85

' 521.89

143.00
7928.75
2032.33
2005.66
401.15
1258.62
27250.00
476.67
502.65
652.39
94030.00
10300.00
2496.54

' 652.52

832.79
1107.67
11593.33
13412.08

 2494.67

301.30
288.38
525.33
257410.39



Dotéri propuse pentru Centrul de Abilitare si Reabilitare pentru Persoane Adulte cu

abilitati Tulghes

Nr

ort Denumire produs

1  galerie perdele 260 ¢cm

2  perdele albe 1,551

aspirator multifunctional
3 KarcherWD 1300w aspirare umed
uscat
banca metalic# de asteptare cu 5
locurl
5 masa4 locuri 800x800

cdruf transport alimente inox 3

6 .
polife

7 sistem All in One Lenovo
IdeaCenter27IRH9

8 aparat de spalat cu presiune

Karcher K3
9  clrucior de curitenie profesional
Sufertas din inox cu pereti dubli 4
piese
11 coginox cu pedale 8 litri

gamesplanet masa de fotbal
121x101x79

ecran de prolectie pe trepied
200x200

14 pavaj dublu T, gri ciment

10

12

13

15 sanie dubla din metal si lemn
canapea consultatii medicale verde
mar

bicileta fitness magnetic
recumbent Lotto Comodo

spalier gimnastica multifunctional
200x80 cm, lacuit natur

19 mingi fitness fitball 85 ¢cm

coarda de sarit cu maner de lemn
200 cm

21  lift electri pentru pacienti
22 Dbaterie cada dus FERRO

23 baterie baie pentru lavoar

oald container marmité transport
hrana . inox 24 litri

husa saltea pat ignifuga,
impermeabila ,lavabila 200x90x20

26 magind de spdlat vase GROUNDI

scaun conferintd imitatei piele
maro

pompd de stropit electric3 20|,
regulator presiune
motoferastrau cu benzind
Huscjvarna 255

motocoasd benzind 6,2 cp cu
accesorii incluse, JAPAN MIDORI
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1

Oferta 1

47.21
30.00

1229.99

1011.00
469.99

838.89

3579.40

647.91
344.80
176.00
58.00
735.88

624.22

1.53
122.70

590.00

1699.00

798.00
86.00
21.42

4110.90
208.00
65.00

482.41

235.97
3599.90

159.00

155.00

3800.00

827.90

Oferta 2

75.99
35.00

1254.07

1250.00
500.00
890.00

3815.50

729.00
289.00
163.00
54.88
735.88

697.00

137
172.00

632.00

1699.00

651.00
74.00
15.00

3502.78
200.00
38.95

480.00

178.50
4510.10

172,55

155.00

3800.00

659.90

Oferta 3

73.90
30.00

1512.99

1250.00
474.00

838.89

3579.40

698.95
410.00
163.00
255.99

679.29

611.99

1.59
150.00

700.02

1699.00

634.00
53.90
13.30

3740.00
159.00
148.00

692.47

203.50
3599,90
152.00

247.54

3800.00

561.20

Pret
mediu cu Valoare cu
TVA

TVA
65.70 1182.60

31.67 1583.33

1332.35 133235

1170.33 4681.33
481.33 14521.23

855.23 1711.85
3658.10  10974.30

691.95 691.95
347.93 1391.73
167.33 502.00
122,96 491.83
717.02 717.02

644.40 1288.81

1.50 10476.67
148.57 891.40

640.67 640.67
1695.00 1695.00

694.33 694.33
71.30 356.50
le.57 66.29

3784.56 3784.56
189.00 2646.00
84.32 1180.43

551.63 2206.51

205.99 3089.85
3903.30 2903.30

161.18 6447.33
185.85 185.85
3800.00 3800.00

683.00 683.00



masina de tuns/ barierit Moser

31 10000 buc 3 799.00  799.20  999.00 865.73 2597.20
32 ventilator cu picior buc 4 44990 59990 599.99 549,93 2199.72
33 ::’;‘i;f"’?’ cleclepentruprindere e 3 86870 61500  666.00 71657  2149.70
34  set instrumente din lemn buc 2 199.00 24500 172.99 205.66 411.33
35 sercercuri 12 buc set 2 180.00 404.19 105.00 229.73 459.46
36 set clopotei 8 buc/ set set 2 148.00 282.00 202.00 213.00 426.00
37 parasuta pentru motricitate 3 m set 2 199,50 199.00 199.90 199.60 399.20
38 muitifunctional inkjet EPSON color set 3 699.00 82999 1189.99 906.33 2718.98
39 kit mana curenta 2000 mm buc 4 245,00 250.00 219.00 238.00 952.00
40 kit mana curenta 1500 mm buc 3 210.00 28399  220.00 238.00 713.99
41 fotoliu rulant buc 2 640.00 1104.44 649.00 797.81 1595.63
42 spalator vase 1000x700x850 buc 1 294500 2945.00 1699.52 2529.84 2529.84

Total 101.375,08

Conform art. 7 alin. (2) Iit. f) din Metodologia de inregistrare si evaluare a solicitirilor
de finantare a unor cheltuieli de investitii si reparatii capitale pentru centrele de zi si
rezidentiale din bugetul Ministerului Muncii s Solidaritatii Sociale, precum si de
decontare a finantarii aprobat prin Ordinul Ministerului Muncii si Solidaritatii Sociale,
nr. 2765/2012, pentru lucririle de constructii, reparatii, amenajéri $i moderniziri,
documentatia de solicitare a finantdrii va contine hotirirea Consiliului Judetean
privind asigurarea cheltuielilor de functionare ulterioar3 si de pdstrare a destinatiei
initiale sau destinatia social3 a obiectivului pentru o perioada de cel putin 10 ani de la
data semndrii procesului-verbal de receptie la terminarea lucririlor de investitii
finantate de Ministerului Muncii si Solidaritatii Sociale.

Urmare implementdrii acestui proiect, Directia Generald de Asistentd Socialy si
Protectia Copilului Harghita, prin Consiliul Judetean Harghita, va asigura cheltuielile de
functionare ulterioars si va pistra destinatia initiald sau destinatia sociald a Centrului
de Tngrijire si Asistentd pentru Persoanele Adulte cu Dizabilitdti Gheorgheni, a
Centrului de Abilitare si Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilitdti Tulghes.

Miercurea Ciuc, /3992024
PRESEDINTE, Vicepresedinte,
Borboly Csaba Biré Barna Botond

Director genera!
Elekes Zoltdn,



